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ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA
I Trimestre 2010

o España alcanza los 4.612.700 parados en el primer trimestre del 2010, la
mayor cifra registrada en la historia.

 Es el segundo peor, primer trimestre, en toda la historia de la
democracia después del incremento de 802.200 parados del primer
trimestre de 2009.

o El número de ocupados cae en 251.800 personas hasta los 18.394.200,
volviendo a las cifras de 2004.

 La destrucción de 251.800 empleos en este primer trimestre sólo ha
sido superada por la crisis de 1993 y por los trimestres de mayor
destrucción de empleo de la crisis actual (IV trim 2008 y I trim. 2010).

o La tasa de paro ha vuelto a superar el 20% de la población activa, tasa no
vista desde finales de 1997 y por encima de la previsión del 19% del
Gobierno para todo el 2010.

o El número de familias con todos sus miembros en paro aumenta en el
trimestre en 78.500 llegándose a registrar 1.298.500 familias..

o Asimismo, las familias con todos sus miembros ocupados se sitúa en
9.195.000, lo que supone 213.400 menos que el trimestre anterior.

o La tasa de paro de menores de 25 años aumenta hasta el 40,93%, cifra no
vista desde finales de 1996, y supone que hayan 835.600 parados
menores de 25 años, 19.200 más que el trimestre anterior.

o Parados larga duración aumentan en el trimestre en 204.400 personas
hasta alcanzar los 1.681.700.

o En el último trimestre se han destruido 9.900 empleos de autónomos y
empresarios, cayendo hasta los 3.130.800.

PARADOS EN LA DEMOCRACIA
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Parados

 El número de parados ha aumentado en 286.200 personas y en todo el año en
602.000. Hay 4.612.700 parados.

 3.180 personas engrosaron cada día las listas del paro en el último trimestre,
mientras que en el conjunto del año1.649 personas perdían su empleo al día.

 Desde el inicio de la crisis, el paro ha subido en 2.438.500 personas.

 La tasa de paro aumenta 1,2 puntos, del 18,83% al 20,05%, muy lejos de la
previsión del Gobierno del 19% para el conjunto de 2010 recogida en el
Programa de Estabilidad.

 Asimismo, la tasa de paro que soporta España es el doble de la media
europea. Hace un año se situaba en el 17,36% de la población activa.

 Los hogares con todos sus miembros activos en paro son 1.298.500, cifra
nunca vista. Esto supone un incremento en comparación con el trimestre
anterior de 78.500 familias, y de 230.200 con respecto al mismo periodo de
2009.

 Los parados que perdieron su empleo hace más de un año (larga duración)
son 1.681.700, y suponen el 36.5% del total de parados. Este colectivo se ha
incrementado en 204.400 en el último trimestre, mientras que respecto al mismo
periodo del 2009 ha aumentado en 704.200, un 72% más.

 El número de parados que buscan su primer empleo aumenta en el trimestre en
24.000 personas, hasta los 323.900.

 Por sectores, el sector servicios se convierte en generador de paro, mientras
que el paro en la construcción y la industria se reduce en tasa intertrimestral
y anual:

En el trimestre Respecto al I Trim. 2009
 Agricultura 5.800 28.300
 Industria -24.800 -70.500
 Construcción -13.100 -142.200
 Servicios 89.700 57.800

 Los parados extranjeros son 1.131.400, el 24,5% del total de parados. Esta cifra
supone un aumento de 55.200 parados en el último trimestre y de 73.900
respecto al mismo trimestre de 2009. La tasa de paro de los extranjeros se sitúa
en el 30,79% mientras que el trimestre anterior fue el 29,7%.

 Por CCAA, Canarias lidera la tasa de paro (27,68%), seguido por Andalucía
(27,21%), Extremadura (23,45%), Murcia (23,17%), la C. Valenciana (23,04%).

 Las regiones que menor tasa de paro tienen son País Vasco (10,91%), Navarra
(12,32%) Cantabria (14,49%), Aragón (15,2%), Castilla y León (15,86%) y Galicia
(15,46%).

Ocupados
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 España cuenta con 18.394.200 personas ocupados, y vuelve a los niveles de
finales de 2004.

 Tan sólo en el último trimestre se han destruido en España 251.800 empleos
y desde el primer trimestre de año anterior 696.600. El mercado laboral sufre
su séptimo trimestre consecutivo de destrucción de empleo.

 La ocupación alcanza una tasa del -3,6% interanual, mucho peor a la prevista
por el Gobierno en el Programa de Estabilidad (-2%).

OCUPADOS EN LA DEMOCRACIA
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TASA DE VARIACIÓN ANUAL DE OCUPADOS

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

19
82
TI

19
83
TI
I

19
84
TI
II

19
85
TI
V

19
87
TI

19
88
TI
I

19
89
TI
II

19
90
TI
V

19
92
TI

19
93
TI
I

19
94
TI
II

19
95
TI
V

19
97
TI

19
98
TI
I

19
99
TI
II

20
00
TI
V

20
02
TI

20
03
TI
I

20
04
TI
II

20
05
TI
V

20
07
TI

20
08
TI
I

20
09
TI
II

T
as
a
de

V
ar
ia
ci
ó
n
en

%

Fuente: INE

 El número de trabajadores autónomos y empresarios ha caído en 9.900 hasta
los 3.130.800. Este colectivo representa el 4% de total de destrucción de
empleo generada el último trimestre.

 En los últimos cuatro trimestres, la ocupación en autónomos y empresarios ha
caído en 109.700, lo que supone el 15,7% del total destrucción de empleo.

 La destrucción de empleo entre jóvenes de 25 años ha aumentado este
trimestre en 67.100, hasta alcanzar los 1.205.900 jóvenes ocupados. En los
últimos cuatro trimestres hay 253.200 ocupados meno, lo que supone el (36,3%
del total de destrucción de empleo en el último año.

 El número de hogares con todos sus miembros ocupados es 9.195.000, 213.400
menos que el anterior trimestre y 400.100 menos que el primer trimestre de
2009.

 El número de asalariados con contrato indefinido cae en menor medida (-
73.700 en el trimestre y -284.600 en el año) que los contratos temporales (-
165.700 en el trimestre y -305.200 en el año). Si bien cabe destacar que los
asalariados con contrato indefinido suponen el 75,6% del total.
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 Por sectores, todos menos la agricultura (intertrimestral) sufren destrucción
de empleo, siendo la construcción el sector más afectado:

En el trimestre Respecto al I Trim. 2009
 Agricultura 52.600 -2.600
 Industria -81.100 -300.300
 Construcción -139.700 -315.000
 Servicios -83.600 -78.800

 El número de ocupados aumenta respecto al trimestre anterior en Región de
Murcia (6.800 más) y País Vasco (3.800). Los mayores descensos en la
ocupación en el primer trimestre se dan en Galicia (41.800 menos), Cataluña
37.500) y Comunidad de Madrid (34.700).
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PARADOS
Variación
Trimestral

Variación
Tirmestral

en %

Variación
Anual

Variación
Anual en %

1978TI 862,0 101,9 13,4 207,9 31,8
1979TI 1.087,8 71,5 7,0 225,8 26,2
1980TI 1.428,2 148,7 11,6 340,4 31,3
1981TI 1.800,2 126,2 7,5 372,0 26,0
1982TI 2.105,3 73,4 3,6 305,1 16,9
1983TI 2.373,6 87,7 3,8 268,3 12,7
1984TI 2.723,2 222,1 8,9 349,6 14,7
1985TI 3.007,0 58,6 2,0 283,8 10,4
1986TI 3.053,1 28,7 0,9 46,1 1,5
1987TI 3.027,9 73,1 2,5 - 25,2 - 0,8
1988TI 3.001,1 45,9 1,6 - 26,8 - 0,9
1989TI 2.772,2 - 1,4 - 0,1 - 228,9 - 7,6
1990TI 2.584,4 - 12,1 - 0,5 - 187,8 - 6,8
1991TI 2.500,7 0,9 0,0 - 83,7 - 3,2
1992TI 2.719,8 66,8 2,5 219,1 8,8
1993TI 3.414,3 253,3 8,0 694,5 25,5
1994TI 3.932,9 115,9 3,0 518,6 15,2
1995TI 3.794,1 - 62,6 - 1,6 - 138,8 - 3,5
1996TI 3.735,3 24,9 0,7 - 58,8 - 1,5
1997TI 3.552,3 - 46,6 - 1,3 - 183,0 - 4,9
1998TI 3.282,4 - 124,4 - 3,7 - 269,9 - 7,6
1999TI 2.888,7 - 209,1 - 6,7 - 393,7 - 12,0
2000TI 2.624,8 - 54,5 - 2,0 - 263,9 - 9,1
2001TI 1.948,3 - 497,1 - 20,3 - 676,5 - 25,8
2002TI 2.136,3 192,5 9,9 188,0 9,6
2003TI 2.299,5 87,7 4,0 163,2 7,6
2004TI 2.287,2 35,1 1,6 - 12,3 - 0,5
2005TI 2.099,0 - 60,4 - 2,8 - 188,2 - 8,2
2006TI 1.935,8 94,5 5,1 - 163,2 - 7,8
2007TI 1.856,1 45,5 2,5 - 79,7 - 4,1
2008TI 2.174,2 246,6 12,8 318,1 17,1
2009TI 4.010,7 802,8 25,0 1.836,5 84,5
2010TI 4.612,7 286,2 6,6 602,0 15,0
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OCUPADOS
Variación
Trimestral

Variación
Tirmestral

en %

Variación
Anual

Variación
Anual en

%
1978TI 12.471,1 - 120,5 -1,0% - 144,5 -1,1%
1979TI 12.287,3 - 38,2 -0,3% - 183,8 -1,5%
1980TI 12.013,3 - 149,1 -1,2% - 274,0 -2,2%
1981TI 11.655,8 - 134,7 -1,1% - 357,5 -3,0%
1982TI 11.469,3 - 52,0 -0,5% - 186,5 -1,6%
1983TI 11.362,9 - 114,9 -1,0% - 106,4 -0,9%
1984TI 11.172,2 - 241,8 -2,1% - 190,7 -1,7%
1985TI 10.981,2 - 59,0 -0,5% - 191,0 -1,7%
1986TI 11.049,1 - 7,2 -0,1% 67,9 0,6%
1987TI 11.382,9 23,7 0,2% 333,8 3,0%
1988TI 12.013,9 2,8 0,0% 631,0 5,5%
1989TI 12.407,5 36,3 0,3% 393,6 3,3%
1990TI 12.837,5 55,8 0,4% 430,0 3,5%
1991TI 13.025,4 - 16,4 -0,1% 187,9 1,5%
1992TI 12.909,4 - 105,7 -0,8% - 116,0 -0,9%
1993TI 12.327,0 - 289,8 -2,3% - 582,4 -4,5%
1994TI 12.088,5 - 114,8 -0,9% - 238,5 -1,9%
1995TI 12.359,6 81,6 0,7% 271,1 2,2%
1996TI 12.626,7 36,7 0,3% 267,1 2,2%
1997TI 13.126,5 62,0 0,5% 499,8 4,0%
1998TI 13.632,9 98,4 0,7% 506,4 3,9%
1999TI 14.324,3 202,3 1,4% 691,4 5,1%
2000TI 15.119,3 159,5 1,1% 795,0 5,6%
2001TI 15.866,3 84,0 0,5% 747,0 4,9%
2002TI 16.335,6 - 12,6 -0,1% 469,3 3,0%
2003TI 16.923,6 98,2 0,6% 588,0 3,6%
2004TI 17.600,4 40,7 0,2% 676,8 4,0%
2005TI 18.492,7 204,6 1,1% 892,3 5,1%
2006TI 19.400,1 85,8 0,4% 907,4 4,9%
2007TI 20.069,2 67,4 0,3% 669,1 3,4%
2008TI 20.402,3 - 74,6 -0,4% 333,1 1,7%
2009TI 19.090,8 - 766,0 -3,9% - 1.311,5 -6,4%
2010TI 18.394,2 - 251,8 -1,3% - 696,6 -3,6%
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